定环书【2019】  号

关于定州市病死畜禽无害化处理中心建设项目审批意见

定州佳宇病死畜禽无害化处理有限公司：

    你公司报来的《定州市病死畜禽无害化处理中心建设项目环境影响报告书》收悉，结合专家咨询意见，经研究批复如下：

   一、该报告书编制比较规范，内容比较全面，同意连同本批复作为该项目建设和环境管理的依据。

   二、项目位于定州市东留春乡佛店村西北处，定州市发展改革局出具本项目可行性研究报告的批复（定发农经【2017】56号），项目总投资2638万元，其中环保投资277万元，占总投资的10.5%。
三、工程建设主要内容：建设动物无害化处理车间、燃气锅炉房、污水处理系统、废气处理系统、办公楼及配套设施等，购置无害化处理生产线、原辅材料储存于传输设备、产品存储设施、污水处理设备等生产及辅助生产设备约30余台套，建成后可年处理病死畜禽6000吨。

四、项目建设过程中要严格落实环评文件中的各项建设内容和污染防治设施，确保污染物稳定达标排放。
1、燃气锅炉废气经低氮燃烧设备+8米高排气筒排放， 满足《锅炉锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3大气污染物特别排放限值及《河北省大气污染物防治工作领导小组办公室关于开展燃气锅炉氮氧化物治理工作的通知》（冀气领办）【2018】177号）标准值要求。
2、化制处理区生产废气及污水处理站废气经集中收集+酸碱吸收+电离氧化处理；负压收集废气经电离氧化分解处理；冷却粉碎粉尘经管道收集+布袋除尘处理后与各生产环节废气一同导入酸碱吸收+电离氧化处理后+15米排气筒排放，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表2标准和《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准。保持车间负压状态，确保厂界无组织废气达标。
3、食堂油烟安装静电式油烟净化器，满足《饮食业油烟排放标准（实行）》（GB18483-2001）表1、表2小型标准。

4、生产废水经“调节+UASB厌氧+絮凝沉淀+多级A/O工艺+沉淀”处理后，满足《城市污水再生利用  工业用水水质》（GB/T19923-2005）表1中冷却、洗涤、工艺与产品用水水质要求，回用于生产不外排。生活污水经隔油池+化粪池处理后，定期清掏用作农肥。

5、通过选用低噪设备，采取减震和降噪等措施，厂界满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

6、项目产生的一般固废合理收集处置。

7、严格监测计划，执行监测种类和监测频次，实行监测数据的台账式管理，定期报送环境监管部门，同时加强周边环境敏感点的监测，确保项目周边敏感点环境质量满足相应的国家质量标准。

   7、项目建设完成投入运营前，需通过排污权交易等形式获取主要污染物排放权。

   8、项目环评文件经审批后5年方开工建设，需重新报批项目环评文件，经生态环境部门批准后方可实施。
 五、项目建成后正式投入运营前需按照规定申领排污许可，并在规定期限内完成自主验收。
  年   月   日